

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ БЮДЖЕТ

Т.Тищенко

По данным Федерального казначейства, доходы федерального бюджета за январь-февраль 2014 г. составили 2368,1 млрд руб. или 22,5% ВВП, что на 1,6 п.п. ВВП выше по сравнению с соответствующим периодом 2013 г. Нефтегазовые доходы за два первых месяца 2014 г. выросли на 1,4 п.п. ВВП по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Основным фактором увеличения поступлений в федеральный бюджет является снижение курса российского рубля относительно доллара США и европейской валюты. Сокращение расходов федерального бюджета за январь-февраль 2014 г. на 1,4 п.п. ВВП относительно двух месяцев предыдущего года до 22,2% ВВП (2337,6 млрд руб.) позволило достичь профицита федерального бюджета за январь-февраль текущего года в размере 0,3% ВВП или 30,5 млрд руб.

Анализ основных параметров исполнения федерального бюджета за январь-февраль 2014 г.

По данным Минфина России, доходы федерального бюджета за январь-февраль 2014 г. составили 22,5% ВВП (2368,1 млрд руб.), т.е. относи-

тельно соответствующего периода 2013 г. они выросли на 1,6 п.п. ВВП, в том числе нефтегазовые доходы – на 1,4 п.п. ВВП (табл. 1). Расходы бюджета за два месяца текущего года по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года сокра-

Таблица 1

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА РФ В ЯНВАРЕ-ФЕВРАЛЕ 2013–2014 ГГ.

	Январь-февраль 2014 г.		Январь-февраль 2013 г.		Отклонения, п.п. ВВП
	млрд руб.	% ВВП	млрд руб.	% ВВП	
Доходы, в том числе:	2368,1	22,5	1 981,3	20,9	1,6
Нефтегазовые доходы	1233,8	11,7	976,7	10,3	1,4
Расходы, в том числе:	2337,6	22,2	2 239,5	23,6	-1,4
процентные расходы	76,7	0,7	66,8	0,7	0,0
непроцентные расходы	2260,9	21,5	2 172,7	22,9	-1,4
Профицит (Дефицит) федерального бюджета	30,5	0,3	-258,2	-2,7	3,0
Ненефтегазовый дефицит	-1203,3	-11,4	-1234,9	-13,0	1,6
Оценка ВВП	10503		9466		

Источник: Минфин России, Федеральное казначейство РФ, расчеты Института Гайдара

Таблица 2

ДИНАМИКА ПОСТУПЛЕНИЙ ОСНОВНЫХ НАЛОГОВ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТ В ЯНВАРЕ-ФЕВРАЛЕ 2013–2014 ГГ.

	Январь-февраль 2014 г.		Январь-февраль 2013 г.		Отклонение в п.п. ВВП
	млрд руб.	% ВВП	млрд руб.	% ВВП	
Поступления налогов, в том числе					
налог на прибыль организаций	35,1	0,3	31,9	0,3	0,0
НДС на товары, реализуемые на территории РФ	317,3	3,0	250,1	2,6	0,4
НДС на товары, ввозимые на территорию РФ	235,2	2,2	230,3	2,4	-0,2
акцизы на товары, производимым на территории РФ	98,9	0,9	75,2	0,8	0,1
акцизы на товары, ввозимые на территорию РФ	8,8	0,08	7,0	0,07	0,01
НДПИ	482,1	4,6	422,9	4,5	0,1
2. Доходы от внешнеэкономической деятельности	838,3	8,0	720,6	7,6	0,4

Источник: Федеральное казначейство, расчеты Института Гайдара.

Таблица 3

РАСХОДЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ЗА ЯНВАРЬ-ФЕВРАЛЬ 2013 Г. И 2014 Г.

	Январь-февраль 2014 г.		Январь-февраль 2013 г.		Отклонение в п.п. ВВП
	млрд руб.	в % ВВП	млрд руб.	в % ВВП	
Расходы, всего	2337,6	22,2	2 239,5	23,6	-1,4
в том числе					
Общегосударственные вопросы	167,0	1,6	106,2	1,1	-0,5
Национальная оборона	748,8	7,1	515,1	5,4	1,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	280,9	2,7	230,8	2,4	0,3
Национальная экономика	208,6	2,0	160,8	1,7	0,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	29,9	0,3	3,6	0,04	0,26
Охрана окружающей среды	2,9	0,03	4,6	0,05	-0,02
Образование	91,5	0,9	97,6	1,0	-0,1
Культура и кинематография	10,6	0,1	10,6	0,1	0,0
Здравоохранение	90,6	0,9	96,6	1,0	-0,1
Социальная политика	478,2	4,5	716,3	7,6	-3,1
Физическая культура и спорт	6,4	0,06	6,4	0,07	-0,01
СМИ	12,8	0,1	15,0	0,1	0,0
Обслуживание государственного долга	76,7	0,7	66,8	0,7	0,0
Межбюджетные трансферты	132,8	1,3	119,8	1,3	0,0

Источник: Минфин России, Федеральное казначейство РФ, расчеты Института Гайдара.

тились на 1,4 п.п. ВВП до 22,2% ВВП и составили 2337,6 млрд руб.

По итогам 2-х месяцев 2014 г. федеральный бюджет исполнен с профицитом в 0,3% ВВП, тогда как годом ранее отмечался дефицит бюджета в размере 2,7% ВВП. Ненфтегазовый дефицит федерального бюджета сократился на 1,6 п.п. ВВП и составил 11,4% ВВП.

Основной прирост доходов федерального бюджета за январь-февраль 2014 г. в долях ВВП относительно аналогичного периода предыдущего года отмечается по внутреннему НДС – на 0,4 п.п. ВВП, внутренним и внешним акцизам – на 0,1 и 0,01 п.п. ВВП соответственно, по НДСПИ – на 0,1 п.п. ВВП, и по поступлениям от внешнеэкономической деятельности – на 0,4 п.п. ВВП. Сокращение поступлений за 2 месяца текущего года относительно января-февраля 2013 г. произошло только по импортному НДС – на 0,2 п.п. ВВП. Поступления по налогу на прибыль по итогам января – февраля 2014 г. остались на уровне соответствующего периода предыдущего года – 0,3% ВВП.

По итогам 2 месяцев текущего года выросли расходы в процентах ВВП относительно аналогичного периода предыдущего года по следующим разделам: «Национальная оборона» – на 1,7 п.п. ВВП, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» – на 0,3 п.п. ВВП, «Национальная экономика» – на 0,3 п.п. ВВП, «Жилищно-коммунальное хозяйство» – на 0,26 п.п. ВВП (табл. 3). В то же время по шести разделам федерального бюджета

та расходы в январе-феврале 2014 г. сократились по сравнению с аналогичным периодом 2013 г.: «Общегосударственные вопросы» – на 0,5 п.п. ВВП, «Охрана окружающей среды» – на 0,02 п.п. ВВП, «Образование» – на 0,1 п.п. ВВП, «Здравоохранение» – на 0,1 п.п. ВВП; «Социальная политика» – на 3,1 п.п. ВВП, «Физическая культура и спорт» – на 0,01 п.п. ВВП. По остальным разделам расходы федерального бюджета за январь-февраль 2014 г. в долях ВВП остались на уровне января-февраля 2013 г.

По состоянию на 1 марта 2014 г. объем средств Резервного фонда и Фонда национального благосостояния в рублевом эквиваленте составил 3148,1 и 3145,3 млрд руб. соответственно.

Исполнение консолидированного бюджета субъектов РФ в январе 2014 г.

По данным Федерального казначейства доходы консолидированного бюджета субъектов РФ за январь 2014 г. составили 5,9% ВВП, что на 3,8 п.п. ВВП ниже их значения за аналогичный период 2013 г. (табл. 4). По налоговым доходам консолидированного бюджета субъектов РФ отмечается сокращение поступлений за первый месяц текущего года в долях ВВП по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года по налогу на прибыль организаций – на 0,4 п.п. ВВП, по НДФЛ – на 0,1 п.п. ВВП, налогу на совокупный доход – на 0,1 п.п. ВВП. По остальным налоговым доходам и по доходам от использования имущества объем поступлений в консолидированный бюджет субъектов РФ в долях

Таблица 4

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА СУБЪЕКТОВ РФ В ЯНВАРЕ 2013–2014 ГГ.

	Январь 2014 г.		Январь 2013 г.		Отклонение, п.п.ВВП
	млрд руб.	% ВВП	млрд руб.	% ВВП	
Доходы, всего, в том числе:	295,6	5,9	439,8	9,7	-3,8
- налог на прибыль организаций	83,6	1,7	95,7	2,1	-0,4
- НДФЛ	133,2	2,7	126,2	2,8	-0,1
- НДС внутренний	0,04	<0,001	0,02	<0,001	0,0
- акцизы внутренние	44,4	0,9	41,2	0,9	0,0
- налог на совокупный доход	23,6	0,5	26,1	0,6	-0,1
- налог на имущество	28,4	0,6	27,2	0,6	0,0
-доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	16,3	0,3	15,2	0,3	0,0
-безвозмездные поступления, в т.ч.	-60,3	-1,2	80,7	1,8	-3,0
- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	123,0	2,5	147,4	3,2	-0,7
- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов целевого назначения прошлых лет	-189,8	-3,8	-73,0	-1,6	-2,2
Расходы	405,8	8,1	357,3	7,9	0,2
Профицит (дефицит) бюджета	-110,2	-2,2	82,5	1,8	-4,0
Оценка ВВП	4988		4533		

Источник: Федеральное казначейство, расчеты Института Гайдара.

Таблица 5

РАСХОДЫ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА СУБЪЕКТОВ РФ ЗА ЯНВАРЬ 2013–2014 ГГ.

	Январь 2014 г.		Январь 2013 г.		Отклонение в п.п. ВВП
	млрд руб.	в % ВВП	млрд руб.	в % ВВП	
Расходы, всего, в том числе	405,8	8,1	357,3	7,9	0,2
Общегосударственные вопросы	24,7	0,5	20,5	0,4	0,1
Национальная оборона	0,05	0,001	0,05	0,001	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2,8	0,06	2,5	0,05	0,01
Национальная экономика	44,9	0,9	36,0	0,8	0,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	24,6	0,5	20,0	0,4	0,1
Охрана окружающей среды	0,4	0,008	0,6	0,01	-0,02
Образование	129,1	2,6	120,0	2,6	0,0
Культура и кинематография	16,4	0,3	16,4	0,4	-0,1
Здравоохранение	76,8	1,5	66,7	1,5	0,0
Социальная политика	68,1	1,4	63,4	1,4	0,0
Физическая культура и спорт	7,6	0,1	5,5	0,1	0,0
СМИ	2,8	0,06	0,9	0,02	0,04
Обслуживание государственного и долга	7,0	0,1	4,4	0,1	0,0
Межбюджетные трансферты	0,4	0,008	0,2	0,004	0,004

Источник: Федеральное казначейство, расчеты Института Гайдара.

ВВП в январе 2014 г. сохранился на уровне первого месяца 2013 г., в том числе: по внутреннему НДС в объеме менее 0,001% ВВП, по внутренним акцизам и налогу на имущество на уровне 0,9 и 0,6% ВВП соответственно, по доходам от использования имущества – в объеме 0,3% ВВП.

Существенное снижение доходов консолидированных бюджетов субъектов РФ связано с межбюджетными трансфертами. В частности, в январе

2014 г. не только сократились доходы региональных бюджетов по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы РФ – на 0,7 п.п. ВВП относительно января предыдущего года, но и был осуществлен возврат из консолидированных бюджетов регионов остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов целевого назначения прошлых лет на сумму 189,8 млрд руб. (3,8% ВВП).

Расходы консолидированного бюджета субъектов РФ за январь текущего года составили 8,1% ВВП, что на 0,2 п.п. ВВП ниже уровня января 2013 г. (табл. 5). Выросли расходы в долях ВВП относительно января предыдущего года по разделам: «Общегосударственные вопросы» – на 0,1 п.п. ВВП, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» – на 0,01 п.п. ВВП, «Национальная экономика» – на 0,1 п.п. ВВП, «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 0,1 п.п. ВВП, СМИ – на 0,04 п.п. ВВП, «Межбюджетные трансферты» – на 0,004 п.п. ВВП.

Снизилась расходы в январе 2014 г. относительно января прошлого года в долях ВВП по разделам: «Охрана окружающей среды» на 0,02 п.п. ВВП, «Культура и кинематография» – на 0,1 п.п. ВВП. По остальным разделам расходы консолидированного бюджета субъектов РФ за первый месяц текущего года в долях ВВП остались на уровне аналогичного периода 2013 г.

По итогам первого месяца текущего года консолидированный бюджет субъектов РФ исполнен с дефицитом 110,2 млрд руб. или 2,2% ВВП, что на 4,0 п.п. ВВП ниже уровня января предыдущего года. ●